
Determinazione Dirigenziale

N. 2129 del 20/11/2019

Classifica: 005.11.07 Anno  2019 (7107446)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C.2 LETT. B) 
DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI RITIRO, LAVORAZIONE E 
RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA GIORNALIERA DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE PER L'IMPORTO DI EURO 
73.200,00 - CIG 8050038D7F

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 8455 . €  24.400,00

. 2020 8455 . €  24.400,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 20/11/2019

      1 / 5



Premesso che:

- la Città Metropolitana deve fare uso di servizi postali, indispensabili per la attività svolta dai suoi uffici, per  

i quali sono obbligatorie spese previste dalle norme vigenti;

- l'attività del servizio postale consiste nella raccolta, gestione, affrancatura e recapito della corrispondenza, 

giudiziaria, ordinaria, raccomandata;

- è necessario garantire la continuità dei sopracitati servizi;

Visti

l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  ed in  

particolare il comma 2 lett. b);

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

Richiamato l’art. 1, comma 130 della L. n.145/2018 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 

296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e  

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti  

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare  

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ;

Dato atto che:

- che in data 12/07/2019 si avviava sulla piattaforma START una indagine di mercato per la raccolta di  
manifestazioni di interesse per un eventuale e futuro affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.B)  
del D.Lgs. 50/2016, del servizio di ritiro, lavorazione e recapito della corrispondenza giornaliera della Città 
Metropolitana di Firenze;
- che nel termine fissato del 29 luglio u.s. n. 4 operatori manifestavano interesse all’affidamento in oggetto,  
come da allegato A);
-  che in data 7/8/2019 si inviava agli operatori Poste Italiane spa., Nexive spa  e Citypost spa, lettera di  
invito prot. 40048 a presentare offerta entro il 9/9/2019, specificando che l’individuazione della migliore 
offerta  sarebbe  avvenuta  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016;
- che nel termine suddetto perveniva n.1 offerta presentata da Poste Italiane spa;



- che in data 10/9 il sottoscritto RUP, ha proceduto sempre tramite la piattaforma START allo svolgimento 
delle seguenti attività:
a) verifica della firma digitale e apertura della documentazione amministrativa;
b)  verifica  estrinseco/formale  della  documentazione  presentata,  accertando  la  regolarità  dell’offerta 
pervenuta;
- che al fine di procedere alla valutazione dell’offerta, con atto dirigenziale n. 2639 del 17/09/2019è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice, secondo quanto stabilito al punto 18.1 della lettera di invito prot.  
40048/2019;
- che come risulta dal verbale redatto in data 18/09/2019, allegato sub B) la Commissione Giudicatrice, ha 
attributo all’offerta  tecnica presentata il punteggio di 26,31;
- che in data 27/09/2019 il sottoscritto RUP, ha proceduto all’apertura sulla piattaforma START dell’offerta 
economica presentata che è così risultata:
Poste Italiane spa ribasso 20,00 %
- che il punteggio attribuito a detta offerta, calcolato come previsto dalla lettera di invito, è risultato pari a  
15 punti;
- che i punteggi aggregati, offerta tecnica ed offerta economica, sono così risultati:
Poste Italiane spa 26,31+15= 41,31
Ritenuto  pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio a Poste Italiane spa con sede legale in  
viale Europa 190 00144 Roma P.Iva 01114601006, che ha presentato la migliore offerta tecnico-economica 
per l’importo di € 60.000,00 oltre IVA, per complessivi  € 73.200,00;
Dato atto che in relazione alla suddetta ditta sono stati effettuati con esito positivo i controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente:
-   i  Certificati  Generali  del  Casellario  giudiziale  art.9  co.2  lett.c)  D.Lgs.231/2004  di  tutte  le  persone  
interessate, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.;; 
- il certificato del Casellario ANAC;
- il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato in data 11/10/2019 
dal quale non risultano annotazioni
- l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse
- DURC prot. INAIL_18782044 con validità fino al 22/02/2020 dal quale il soggetto risulta regolare con il  
versamento dei contributi;
- l’accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016 “dei carichi  
pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” rilasciato in data 14/10/2019;
-  l’accertamento  relativo  alle  misure  di  prevenzione  ai  sensi  del  D.Lgs.159  del  6.9.2011 rilasciato  dalla 
Questura di Roma dal quale non risultano pregiudizi limitatamente al D.Lgs. 159/2011;
Precisato che:
- come precisato nella lettera d’invito, il  presente affidamento ha una durata triennale a partire dalla data di 
effettivo avvio del servizio 01/01/2020;
- il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scrittura privata;
Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art.42 del  
Codice, dal  DPR n.62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  pubblici,  a 
norma  dell’art.54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.165)  e  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici adottato da questa Amministrazione;
Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità  di Responsabile del procedimento relativamente al 
presente atto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 147 bis, 151, 153, 183 e 192 del TUEL;
Visto l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Visto l’art.107 del TUEL e l’art.29 del Regolamento di contabilità;
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.21  del  29/12/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  
sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  Patrimonio  e  TPL  e  ravvisata  pertanto  la  propria 
competenza in merito;



Preso atto della Delibera di Consiglio Metropolitano n.127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione, nonché il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con Deliberazione del Consiglio  
Metropolitano n. 2 del 16/01/2019, esecutiva ai sensi di legge;
Dato atto che ai sensi dell’art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del Decreto legge 1 luglio 2009 n,78, convertito 
con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Vista  l’attestazione della  copertura finanziaria della  spesa ed il  visto di  regolarità contabile  espressi  dal  
Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art.153, comma 5 del TUEL;
Reso  noto che  avverso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art.120 del D.Lgs. 02/07/2010, n.104, così 
come modificato dall’art.204 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.;

DETERMINA

1) Di approvare il verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice dell’offerta tecnica allegato alla presente 

determinazione sub b) a formarne parte integrante e sostanziale;

2) Di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico  a Poste Italiane spa con sede legale in viale  

Europa 190 00144 Roma P.Iva 01114601006, che ha presentato la migliore offerta tecnico-economica per 

l’importo di € 60.000,00 oltre IVA, per complessivi  € 73.200,00, alle condizioni di cui agli atti di procedura  

richiamati in premessa (lettera d’invito, schema di contratto, capitolato);

3) Di comunicare l’avvenuta aggiudicazione, ai sensi dell’art.76 del Codice, entro un termine non superiore a 

cinque giorni, all’aggiudicatario ed al concorrente che segue nella graduatoria;

4) Di impegnare  l’importo di Euro 48.800,00  a favore di Poste Italiane spa così suddiviso:

- € 24.400 capitolo 8455 Bilancio 2020

- € 24.400 capitolo 8455 Bilancio 2021

 dando atto che la restante somma di € 24.400 sarà impegnata con successivo atto sul Bilancio 2022 non 

appena verrà approvato il Bilancio;

5)  Di  pubblicare  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento  sul  profilo  di  

committente della Città metropolitana di Firenze, in Amministrazione Trasparente.

6) Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            20/11/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


